
Dependency Exemption: is a dependency exemption allowed? (for 2005 and later years) IRC 152

Can the taxpayer (or spouse,
if joint) be claimed as a

dependent by someone else
during the taxable year?

Yes

No

Is the dependent filing
a married joint return

this tax year? 
Yes

No

Is the dependent a U.S.
citizen or resident? Yes

No

Is the dependent a U.S.
national or resident of
Mexico or Canada? 

Yes

No

Is the dependent adopted
and did he/she have the
same principal place of
abode as the taxpayer?

Yes

No

Is the taxpayer a U.S.
citizen or national? 

Yes

No

Is the dependent a 'qualifying child'
of the taxpayer as defined in sec.

152(c)?  See Uniform Definition of a
Qualifying Child flowchart. 

Yes

No

Is the dependent a 'qualifying
child' except for the fact he/she
did not live with the taxpayer

more than half the year? 
Yes No

Is the dependent the son, daughter,
stepson, stepdaughter, brother, sister,

stepbrother, stepsister, father, or
mother of the taxpayer or a descendent
of any of the above; or the stepfather,

stepmother, son or daughter of a
brother or sister, brother or sister of the

father or mother,  son-in-law,
daughter-in-law, father-in-law,

mother-in-law, brother-in-law, or
sister-in-law of the taxpayer? 

Yes

No

Has the dependent been
legally adopted by the

taxpayer or placed with
the taxpayer for adoption

by the taxpayer? 

Yes

No

Is the dependent a foster
child who has been placed

with the taxpayer by an
authorized placement agency
or other order of a court of

competent authority? 

Yes

No

Is the dependent an
individual who had the
same principal place of

abode as the taxpayer the
entire year and was a

member of the taxpayer's
household?  (Note:
unrelated persons

qualifying as dependents
do not qualify for HOH
filing status purposes.)

Yes

No

Is the dependent's gross
income (do not include

tax-exempt or non-taxable
income) equal to or

greater than the personal
exemption amount for the

year?

Yes

No

Is the dependent
permanently and
totally disabled? 

Yes

No

Did the dependent's
income come from a
sheltered workshop? 

Yes

No

Is the principle reason
the dependent works

there the availability of
medical care? 

Yes

No

Does the income arise
solely from activities
which are incident to
such medical care? 

Yes

No

Did the taxpayer provide
more than half of the

dependent's support during
the year? 

Yes

No

Are the parents
divorced or legally

separated, separated
under a written

agreement, or did
they live apart the

last 6 months of the
year? 

Yes

No

Did one or both
parents furnish
over half of the

child's total
support? 

Yes

No

Was the child in
custody of one or
both parents for

more than half of the
year? 

Yes

No

Did the other parent
(custodial) sign a

Form 8332 or similar
statement releasing

the exemption for this
tax year? 

Yes

No

Is there a decree or
agreement executed

before 1985 (and
not modified after
1984) that entitles

the taxpayer
(noncustodial
parent) to the
exemption? 

Yes

No

Did the taxpayer
(non-custodial

parent) provide at
least $600 of the
child's support

during the year? 

Yes

No

Did the taxpayer
provide over 10
percent of the
dependent's
support? 

Yes

No

Did the taxpayer and
others provide over

half of the
dependent's support?

Yes

No

Will any person other
than the taxpayer

who provided over
10 percent file a

written declaration
that they will not

claim the dependent
as a dependent this

year? 

Yes

No

This person is the
taxpayer's
dependent. 

This person does
not qualify as
the taxpayer's

dependent. 

Are the parents divorced or
legally separated, separated

under a written agreement, or
did they live apart the last 6

months of the year? 

Yes

No

This person is the
taxpayer's dependent. 

This person does not qualify as
the taxpayer's dependent. 

This person does not
qualify as the

taxpayer's dependent. 

This person is the
taxpayer's
dependent.

(multiple support
rules do not qualify

for HOH filing
status purposes.)

Did the dependent file
for a refund and was

not otherwise required
to file?

Yes

No

This person is the taxpayer's
dependent. 

Is the dependent a 'qualifying
child' of anyone else for the year?

Yes

No


